Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

г. Волгодонск
29.05.2019 г.                                                                                                                 № 1

заседания городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции)

	Председатель:
	С.Я. Цыба

	Секретарь:
	Е.Х. Коломейцева

	Присутствовали:

	С.Н. Ладанов, Н.Г. Бондаренко, И.С.Воробьева, О.В.Гришина, С.В. Дубенцева.,  Г.В.Журба, С.Г.Заболотских, Е.М. Колесникова, Н.П.Полякова, А.Н.Жукова,  Н.П.Друцкая Т.А.Серебрякова, В.Н.Калинина, Л.А.Найденова,  Н.И.Тищенко, И.И. Юдина,  С.М.Черноусова, О.Ю. Лешко

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1  ВОПРОС. Анализ эпидемиологической ситуация по ВИЧ-инфекции.
            Докладчик: Н.П.Друцкая - заместитель начальника ТО УФС по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия человека по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковского районах (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Друцкой Н.П. принять к сведению.
1.2. Заместителю начальника ТО Управления  Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске,  Дубовском,  Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах, (Н.П. Друцкая) проинформировать об эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции на заседании городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции).
Срок – 1 полугодие 2020 г.
2 ВОПРОС. Об оптимизации межведомственного взаимодействия по противодействию ВИЧ/СПИДу в рамках реализации  и исполнения «Плана реализации информационной стратегии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции в г.Волгодонске на период 2018-2020 годы» и достижения целевых показателей 2019г.
        Докладчик: Е.М. Колесникова – заведующая кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника № 1»  г.Волгодонск Ростовской области (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию Колесниковой Е.М. принять к сведению.
2.2. Заведующему кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника № 1»  г.Волгодонск Ростовской области, (Е.М. Колесникова) усилить работу по противодействию  распространения ВИЧ-инфекции, проинформировать об оптимизации межведомственного взаимодействия по противодействию ВИЧ/СПИДу в рамках реализации  и исполнения «Плана реализации информационной стратегии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции в г.Волгодонске на период 2018-2020 годы» на заседании городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции).
Срок – 1 полугодие 2020 г.
2.2 Отделу  по  молодежной  политике   Администрации   города  Волгодонска                              (И.С. Воробьева) организовать инициативную группу для продвижения в  г.Волгодонске международного проекта «Danse4Live» («Танцуй ради жизни»).
                                                                                             Срок -  IV квартал  2019 г.
2.3 Отделу культуры Администрации города Волгодонска (А.Н. Жукова) использовать в рамках Года театра профилактическую работу   по формированию здорового образа жизни.
                                                                                         Срок -  IV квартал  2019 г.
2.4  Управлению образования г.Волгодонска  (Т.А. Самсонюк), Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска  (Т.А.Серебрякова), организовать проведение бесед о профилактике ВИЧ – инфекции среди уязвимых групп учащихся.
                                                                                               Срок  -  IV квартал  2019 г.
3  ВОПРОС. Об оптимизации деятельности социального партнерства в рамках городского межведомственного совета по противодействию распространению ВИЧ-инфекции  при  Администрации   города Волгодонска.
       Докладчик: Е.М. Колесникова – заведующая кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника № 1»  г.Волгодонск Ростовской области (доклад прилагается).
 РЕШИЛИ:
3.1  Информацию Колесниковой Е.М. принять к сведению, продолжить работу по оптимизации деятельности социального партнерства в рамках городского межведомственного совета по противодействию распространению ВИЧ-инфекции.
Срок  -  IV квартал  2019 г.
3.2  Заместителю  главы Администрации города по экономике С.М.Макарову, включить в повестку дня заседания городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,  вопрос «Роль профсоюзных организаций и профессиональных общественных организаций  в профилактике социально значимого заболевания  –  ВИЧ –инфекции».
                                                                                               Срок  -  IV квартал  2019 г.
4. ВОПРОС. Об исполнении решений заседания городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции) от 18.12.2018 №2.
Докладчики: С.В Дубенцева,  Е.М. Колесникова,  А.Н. Жукова, О.Ю. Юдина,   Н.И. Тищенко, Н.В. Калинина, И.С. Воробьева (доклады прилагаются).

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению, п. 4, решения заседания городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции) от 18.12.2018 №2 снять с контроля как исполненный.

5.    ВОПРОС. Разное. Об организации проведения информационных кампаний по профилактике ВИЧ-инфекции среди населения области в 2019 году.
1.   СЛУШАЛИ:
Е.М. Колесникову – заведующую кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника № 1»  г.Волгодонск Ростовской области (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
5.1  Информацию Колесниковой Е.М. принять к сведению.
5.2   Управлению здравоохранения (С.Н. Ладанов), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк), Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С.Воробьева), Отделу культуры Администрации города Волгодонска (А.Н.Жукова), РОО «Ассоциация средних медицинских работников» в г.Волгодонске (Т.К.Недоступенко), Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Т.А.Серебрякова) представить предложения по профилактике распространения ВИЧ-инфекции для включения их в общий план мероприятий, посвященных Дню семьи, любви и верности (8 июля), Дню борьбы со СПИД
(1 декабря).
                                                     					   Срок – 20.06.2019 г.

Председатель							        		С.Я. Цыба

Секретарь									Е.Х.Коломейцева